
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33616  19Segunda-feira, 14 DE MAIO DE 2018 

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
028/2018-FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, através 
do presente Pregoeiro, nomeado pela portaria nº 537/2017 - GP/
FSCMP, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017, D.O.E. nº. 33.495 de 
10/11/2017, avisa que será realizada licitação na modalidade 
Pregão, na forma Eletrônica nº 028/2018/FSCMP, do tipo “MENOR 
PREÇO POR ITEM” visando a COMPRA DE CONTRASTE 
RADIOLÓGICO PARA FSCMP, conforme as especifi cações 
contidas no anexo I do presente edital, pelo período de 12 (doze) 
meses.
DATA DE ABERTURA: 24/05/2018, HORÁRIO: 08:30 h. 
(Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925448. 
Funcional Programática: 10.302.1427.8288.
Elementos de Despesas: 339030.
Fontes: 0103, 0269, 0669, 0269003264, 0669003264, 
0269006841, 0269006842, 0669006841, 0669006842, 
0269006962 e 0669006962
Ordenador Responsável: ROSANGELA BRANDÃO 
MONTEIRO
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
no sítio: www.comprasnet.gov.br
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas com o pregoeiro 
responsável, através do email: cpl.santacasa@globo.com
Belém/Pa, 11 de maio de 2018.
Paulo Sérgio Ferreira Soares 
Pregoeiro da FSCMP

Protocolo: 311491

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

 

Dispensa: 30/2018
Data: 08/05/2018
Valor:  R$ 12.750,00
Objeto: compra de material Técnico Hospitalar, qual seja, Equipo 
Macrogotas, Injetor Lateral em Y, Descartável, com Filtro (15.000 
unidades).
Fundamento Legal: com base no artigo 24, inciso IV, da Lei 
Federal n.º 8.666/93 e Parecer n.º 110/2018/PROF/FSCMP.
Data de Ratifi cação: 08/05/2018.
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fontes de Recursos: 
0103, 0269, 0269003264, 0669, 0669006841, 0669006842 e 
0349006653; Elemento de Despesa: 339030.
Contratado: E. R. TRINDADE - EPP (TRIMED)
CNPJ/MF: 04.252.742/0001-65
Endereço: Av. da República, nº 1525, Bairro Centro, Santa Isabel 
do Pará/PA, CEP: 68.790-000; telefone: (91) 3019-2606/3263-
4563
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP 

Protocolo: 311964

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

 

Ratifi cação de Dispensa de Licitação
Ato: 30
Numero da Dispensa: 30/2018
Data: 08/05/2018
Ordenador: Rosângela Brandão Monterio
Presidente da FSCMP

Protocolo: 311966

.

.

FÉRIAS
.

 

PORTARIA Nº 2016/2018 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, férias regulamentares a (o) servidor (a) ELKA 
COSTA TEIXEIRA, Cargo de Técnico de Enfermagemr, Matrícula 
Nº 5933679/1 no período de 02/04/2018 a 01/05/2018 
referente ao exercício 2017, no período aquisitivo de 31/03/2017 
a 30/03/2018 para fi ns de Regularização Funcional.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 08 de Maio de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 311612

Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2018NE01062
Valor: R$ 916,24
Data: 27/04/2018
Vigência: 27/04/2018 a 25/07/2018
Objeto: compra de material extrapadronizado - Levetiracetam 
100 mg/ml, 150 ml, Solução Oral (08 unidades).
Dispensa de Licitação: 00/2018
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Despesa: 339030; 
Fonte: 0349006653
Contratado: ALFAMED COMERCIAL LTDA - EPP.
CNPJ/MF: 02.275.673/0001-80
ENDEREÇO: Avenida Marquez de Herval, nº 2106, Bairro 
Pedreira, Belém/PA, CEP: 66.087-320, telefone: (91)3277-2744 
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 311972

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO 
DE HEMOTERAPIA 
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

 

Portaria nº 248/2018 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 11 de 
abril de 2018.
 
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a CI nº 004/2018/CAPAD;
 
RESOLVE:
 
I -         DESIGNAR a servidora Ana Cristina  Carneiro de Melo, 
Gerência de Gestão Orçamentária, matrícula nº 57192904/6, 
para substituir a servidora Ariane Cristina Nogueira de 
Andrade, Coordenadora de Apoio Administrativo, matrícula nº 
54196838/1, em virtude do gozo de férias no período de 02 de 
maio de 2018 a  31 de  maio de 2018.
 
II -        Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,  
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, 11 de abril de 2018.
 
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA
 
 

Protocolo: 311953

.

.

DIÁRIA
.

 

Nº DA PORTARIA: 309/2018     
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de 
constas(em dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor:                                 Matricula:
LUIZ ALBERTO MONTEIRO LEITE       Coordenador/COLOG       20197101
Natureza de Trabalho:        Fonte de Recurso:          Natureza de 
Despesa:          Valor:
10122129783380000                     103 339039                            4000,00
Observação:                Nº do Processo: 2018/204718      Período 
de aplicação:
 Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 311678

PORTARIA Nº 302 DE 10 DE MAIO  DE  2018
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
196383/2018.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    
relacionado(s),     com     o     objetivo     de  CONDUZIR 
SERVIDORES AOs HEMONÚCLEOs DE CAPANEMA/PA E 
ABAETETUBA/PA no período de 02 a 03/05 e 10 a 11/05/2018.
                LUIZ EMANUEL URSULINO DE FRANCA, CPF: 
146353302-06, Motorista/GETRA, MAT.: 541949162, 3,0 diarias.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,          10 de  Maio de        2018                .
 
                DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
                PRESIDENTE

Protocolo: 311647

PORTARIA Nº 307 DE 11 DE MAIO  DE  2018
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
196361/2018.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    
relacionado(s),     com     o     objetivo     de  CONDUZIR 
SERVIDORES AO HEMONÚCLEO DE TUCURUÍ/PA no período de 
28 a 30/05/2018.
SILVIO SANTOS VIEIRA, CPF:402271112-49, Motorista/GETRA, 
MAT.: 541917451, 3,5 diarias.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,          11 de  Maio de        2018                .
                DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
                PRESIDENTE

Protocolo: 311641
PORTARIA Nº 306 DE 11 DE MAIO  DE  2018

A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
196329/2018.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    
relacionado(s),     com     o     objetivo     de  CONDUZIR 
SERVIDORES AO HEMOCENTRO REGIONAL DE MARABÁ/PA E AO 
HEMONÚCLEO DE REDENÇÃO/PA no período de 13 a 19/05/2018.
DAVID DUARTE BEMMUYAL, CPF: 267422682-04, Motorista/
GETRA, MAT.: 541882381, 6,5 diarias.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,          11 de  Maio de        2018                .
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
                PRESIDENTE

Protocolo: 311639
PORTARIA Nº 308 DE 11 DE MAIO  DE  2018

A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
150324/2018.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    
relacionado(s),     com     o     objetivo     de PARTICIPAR DA 
FEIRA HOSPITALAR 2018 EM SÃO PAULO/SP período de 21 a 
26/05/2018.
JORGE LUIZ REGO, CPF:088947792-20, Contador/DAFIN, MAT.: 
20190271, 5,5 diarias, LUIZ ALBERTO MONTEIRO LEITE, CPF: 
167952372-49, Coordenador/COLOG, MAT.: 20197101, 5,5 
diarias e LUIZ RENATO FRNACO HAGMANN DE FIGUEIREDO, 
CPF: 265962022-91, Admin./GT, MAT.: 70008982, 5,5 diarias.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,          11 de  Maio de        2018                .
                DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
                PRESIDENTE

Protocolo: 311644

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA 
ESTADUAL HOSPITAL DE 
CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 164 DE 11 DE MAIO DE 2018.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de janeiro 
de 2012, publicado no DOE-PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012,
RESOLVE:
EXCLUIR DA PORTARIA Nº 16 DE 25 DE JANEIRO DE 
2018, a empresa F CARDOSO & CIA LTDA, Processo nº 
266792/2017, DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 44/2017, publicada 
no dia 02/02/2018, DOE nº 33551.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DRª. ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Diretora-Presidente-FPEHCGV

Protocolo: 311459

LICENÇA MATERNIDADE
Laudo: 042/2018
Nome: ALANA AKEMI HINOTO NERI
Matrícula: 5894898/ 2
Cargo/Lotação: ENFERMEIRO /FPEHCGV
Período: 23/04/2018 a 19/10/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente – FPEHCGV
Obs.: Retifi cado por ter saído com incorreção no DOE nº 33.615 
de 11/05/2018.

Protocolo: 311656


